Abstract

Purpose: Examining the rearmament of the Jaf Javanrud's Jaf tribes in 1320 SH/1941 AD, their
refusal to disarm during the reign of Mohammad Reza Shah Pahlavi, and the reasons for their
disarmament by the central government in 1334 SH/1955 AD.

Method and Research Design: This research was conducted in a descriptive-analytical manner,
relying on primary sources such as published documents, interviews, and library resources.

چکیده

هدف: بررسی مسلح شدن دوبارۀ ایل جاف جوان رود در سال 1320ش/1941م، نپذیرفتن خلعِ سلاح در دورۀ

محمدرضاشاه و دلایل خلعِ سلاح آن به دست حکومت مرکزی در سال 1334ش/1955م.

روش/ رویکرد پژوهش: این پژوهش، به شیوۀ توصیفی-تحلیلی و با تکیه بر منابع اولیه، همچون اسناد انتشارنیافته،

مصاحبه و منابع کتاب خانه ای انجام شده است.

یافته ها و نتیجه گیری: ایل جاف جوان رود به دلیل مسلح بودن ایلات ایرانی و عراقی هم جوارش و بیم از تجاوز و

غارت قلمروش توسط آن ایلات حاضر نبود خلعِ سلاح را بپذیرد.

1. مقدمه
یک سوم حدود سال 1304ش/1926م، در پهلوی به قدرت رسیدن حکومت زمان در
جمعیت ایران را ایلات و عشایر تشکیل می داد. جامعۀ ایلی در ایران تا روزگار معاصر
نقشی تعیین کننده در ساختار حکومت ها و در تحولات سیاسی و اجتماعی ایفا می کرد.
ایلات در حوادث و رویدادهای متعددی که در آن بیم تجاوز بیگانگان به ایران می رفت
در دفاع از استقلال کشور به مبارزه برمی خاستند و در این منازعات، وزنه ای سنگین و

ضعف قدرت مرکزی در اواخر دورۀ قاجار و تشدید آن به علت جنگ جهانی اول
و آشوب ها، ناامنی ها و هرج ومرج هایی که ایلات در مناطق مختلف به وجود آورده بودند،
زمینه ساز پیدایش حکومتی شد که ساختار کثرت گرا و غیرمتمرکز حکومت را به ساختاری
اتوکراتیک و متمرکز تبدیل کرد. روند رویارویی حکومت پهلوی اول با ایلات و عشایر
و حوادث پس از ورود نیروهای متفقین به ایران و سقوط رضاشاه در شهریور 1320ش/
سپتامبر 1941م نشان داد که آنچه ایلات را برای مدت کوتاهی مطیع حکومت مرکزی
کرده بود فقط برتری نظامی خشونت بار ارتش بوده است و در این وضعیت جدید، ایلات

دوباره مسلح شدند و کوچ روی خود را از سر گرفتند.
1932م فوریۀ 1310ش/ بهمن در اول پهلوی حکومت در که ایلاتی از یکی
خلعِ سلاح شده بود و سران آن تبعید و زندانی شده بودند ایل جاف جوان رود بود. این ایل
با اشغال ایران توسط متفقین و سقوط رضاشاه و با بازگشت رؤسای عشایر از زندان ها و
یا از تبعیدگاه هایشان به قلمرو سابق خود، درصدد برآمد جایگاه ایلیاتی خود را بازسازی
کند و با مسلح شدن دوباره، به روند سابق ایلیاتی خود برگشت.

در جریان جنگ جهانی اول و هنگام تشکیل دولت موقت در کرمانشاه هم، ایل جاف
جوان رود حمایت خود را از این دولت اعلام کرد و به جنگ با ارتش روسیه پرداخت
)سنجابی، 1380، ص262( که یکی از درگیری های مشهور آن در سال 1334ق/1295ش
بود که سپاه روس به سرکردگی مامانوف از نیروهای این ایل در منطقۀ جوان رود به سختی
شکست خورد )مردوخ روحانی، 1371، ج3، صص 561-567(. با انقلاب اکتبر روسیه
)1917م/1296ش( نیروهای روس که دستور عقب نشینی و ترک ایران به آن ها داده شده

پرقدرت را در معادلات سیاسی ایران نادیده بگیرند )لنچافسکی، 1351، ص312(.
در اولین سال های حکومت رضاشاه، اقداماتی برای کنترل اقوام و اسکان و خلعِ سلاح
ایلات به عمل آمد. هدف اصلی این کار ازمیان برداشتن مراکز قدرتی بود که روزی امکان
داشت قدرت مرکزی را تهدید کنند. رضاشاه از سال 1300ش/1921م، یعنی در دورانی
که وزیر جنگ بود، این کشمکش را آغاز کرد و تا پایان سال 1310ش/1932م ساختارهای
سیاسی ایلات را ازبین برد؛ رهبران آن ها را اعدام و یا زندانی کرد؛ زمین ها و چراگاه هایشان
را مصادره کرد و ضمن اسکان اجباری ایلات، به صورت مستقیم آن ها را تحت کنترل
Garthwaite, 1983,) خود درآورد و به این ترتیب قدرت سیاسی و نظامی ایلات را نابود کرد
p159).

یکی از ایلاتی که رضاخان، در دوره ای که وزیر جنگ بود تصمیم گرفت آن را
خلعِ سلاح کند ایل جاف جوان رود بود. این ایل در اواخر دوران قاجار مشکلاتی را برای
حکومت مرکزی پیش آورده بود که ازجملۀ آن ها به شکایاتی از این ایل دربارۀ غارت و
تجاوز به مناطق دیگر )کمام، م2، ک156، ج25، د4( و اشکال تراشی هایی برای نپرداختن
ارتش اشاره کرد )کمام، م2، ک156، ج25، د2(. در 1303ش/1924م مالیات می توان
با نیرویی به فرماندهی گریش خان به جوان رود حمله کرد و عشایر آنجا را خلعِ سلاح
کرد و در قلعۀ جوان رود استقرار یافت. رفتار گریش خان در منطقه در تضاد با اعتقادات
این باتوجه به جوان رود، وکیل عبدالرحمان بیگ، و بود مردم عشایری بافت و دینی
قلعه محاصره شد. پادگان او شوراند و امر، در سال 1304ش/1925م عشایر را علیه
علاوه براین، وکیل از جعفرسان، رئیس عشایر اورامان لهون که باهم نسبت خانوادگی
داشتند، کمک درخواست کرد و با پیوستن نیروهای کمکی جعفرسان حلقۀ محاصره
تنگ تر شد و گریش خان با لباس مبدل فرار کرد و نیروهای ارتشی قلعه مجبور شدند
تسلیم شوند )استادوخ، 6-49-1305( و تمامی تجهیزات آن ها به دست عشایر جوان رودی
افتاد )رزم آرا، 1395 ص11(. با به قدرت رسیدن حکومت پهلوی، طرح خلعِ سلاح عشایر
جوان رود در سال 1305ش/1926م دوباره کلید خورد. در آغاز سعی شد ازطریق مذاکره
و با استفاده از نفوذ علمای دینی، این برنامه اجرا شود؛ ولی چون این تلاش ها مثمر واقع
نشد در مرحله بعد از قوۀ قهریه استفاده شد )مؤمنی، 1358، ص26(. از این زمان تا پایان
سال 1310ش/1932م مأموران حکومتی اعم از کشوری و لشکری نتوانستند به جوان رود
برگردند و عبدالرحمان بیگ، وکیل جوان رود، این منطقه را اداره می کرد )سلطانی، 1372،
صص 204-205(. در این مدت عشایر جاف با شیخ محمود که در کردستان عراق جنبشی

استقلال طلبانه را به راه انداخته بود، در ارتباط نزدیک بودند )بارل، 1393، ج9، ص244(.
در سال 1310ش/1931م رضاشاه برای پیشبرد روند خلعِ سلاح عشایر جوان رود و
پاوه به کرمانشاه سفر کرد و در آنجا به رزم آرا برای عملیات نظامی برای سرکوب عشایر
آن مناطق دستور داد. جعفرسان، رئیس ایل اورامان لهون، به عناصر دولتی اجازه نمی داد
به مناطق پاوه و جوان رود نفوذ کنند و چندین بار نیروهای نظامی را خلعِ سلاح کرده
بود )استادوخ، 13-22-1310(.

293/1799/10(. می توان دورۀ )1320 تا 1324ش/ 1941-1945م( را دورۀ عدم استیلای
دولت بر ایلات و عشایر دانست که در آنْ عشایر به استبداد رضاشاهی واکنش نشان دادند

)کیانی هفت لنگ، 1382، ص799(.
یکی از ایلاتی که پس از سقوط پهلوی اول سازمان ایلی خود را تجدید کرد، ایل
جاف جوان رود بود.

6. دورۀ تلاش دوبارۀ دولت برای تسلط بر عشایر (1325-1331ش/1946-
1952م)

در سال 1324ش/1945ش ایل جاف جوان رود دوباره با به تصرف درآوردن مناطق ییلاقی
اطراف پاوه باعث شکایت بخشدار پاوه -که خود از بزرگان ایل اورامان لهون بود- به
فرمانداری کردستان از تجاوزهای متعدد ایل جاف جوان رود شد )ساکما، 293/1802/7(.
فرمانداری کردستان نیز طی نامه ای به وزارت کشور و بیان اینکه چون ایل جاف جوان رود
خود را تابع فرمانداری کردستان نمی داند، خواستار توجه ویژۀ دولت برای رفع تعدی
و جلوگیری از زیاده روی های آن ها شد )ساکما، 293/1802/5(. به همین منظور، در سال
1325ش/1946م ارتش با دادن اطلاعیه ها و اخطارهای متعدد به ایل جاف جوان رود،
خلعِ سلاح آن ها را خواستار شد و با نپذیرفتن این امر ازطرف رؤسای ایل، نیرویی را به
منطقه فرستاد. عشایر جوان رود نیز با فرستادن خانواده های خود به نقاط کوهستانی، تصمیم
گرفتند مقابله کنند که این بار ارتش به دادن اخطارهایی مبنی بر عدم مبارزۀ مسلحانه عشایر
با دولت و پذیرفتن آن توسط آن ها اکتفا کرد و نیروهای خود را به کرمانشاه برگرداند

پیوستند )صالحی، 1397، صص 375-377(. رزم آرا به صراحت از پیوستن عشایر ایل
جاف به جمهوری کردستان ابراز نگرانی کرد )رزم آرا، 1382، ص180(.

پس از سقوط جمهوری کردستان، حکومت با اطلاعات دقیقی که از ارتباط سران عشایر
جوان رود با آن جمهوری داشت، دوباره سرکوب عشایر جوان رود را در برنامۀ خود قرار
داد و به همین منظور در سال 1327ش/1948م ضمن اعزام تیپ مستقل کرمانشاه به طرف
جوان رود، به رؤسای عشایر آنجا پیام خلعِ سلاح داد )صالحی، 1397، ص372(. محمدبیگ،
وکیل جوان رود، نیز که از مذاکرات با تیپ کرمانشاه مبنی بر نگهداری مقداری از سلاح های
خود به نتیجه نرسیده بود، به نیابت از ایل خود، از مجلس شورای ملی درخواست کرد که
نیمی از سلاح

یکی از این هواپیماها اشاره کرده است )ساکما، 89 و 293/1799/88(.
در بعضی از اسناد این دوره، همچون اعلامیۀ تیپ کرمانشاه دربارۀ خلعِ سلاح عشایر
)ساکما، 91/293/2226/645( و نامۀ عدم ارسال مرسولات پستی پاوه و نوسود به علت
شروع جنگ نیروهای دولتی با ایل جاف جوان رود )ساکما، 79 و 293/1799/78(، تاریخ
شروع درگیری ها 11شهریور1329ش/2سپتامبر1950م ذکر شده است. در این درگیری ها
که در تاریخ سیزدهم و چهاردهم شهریور/چهارم و پنجم سپتامبر 1950م با شدت بیشتری
در منطقۀ ملۀ پلنگانه ادامه داشت تعداد زیادی از درجه داران و سربازان و عشایر طرفدار

نمایندگان این ایل نیز برای
مذاکره با سران ارتش به کرمانشاه رفتند )ساکما، 293/1799/10؛ 293/1799/65(. نیروهای
دولتی هم بدون حصول نتیجه و با دادن تلفاتی بی سابقه در جنگ های خلعِ سلاح عشایر به

عقب نشینی دست زدند )صالحی، 1397، صص 380-377(.

7. موفقیت دولت در خلعِ سلاح عشایر جوان رود (1332-1334ش/1953-
1955م)

در دوران نخست وزیری دکتر مصدق، دولت ازطریق وساطت بزرگان دینی و طوایف
سعی کرد با ایلات متمرد ارتباط برقرار کند و با آن ها وارد مذاکره شود؛ ولی پس از کودتای
28مرداد1332ش/19اوت1953م و سقوط دولت دکتر مصدق، شاه سیاست خلعِ سلاح
عشایر را با قدرت بیشتری از سر گرفت؛ احکام رؤسای ایلات را لغو و برخی از آنان
را تبعید کرد و با اجرای طرح هایی برای توسعۀ کشاورزی سعی کرد با یکجانشین کردن

البته بر سر این موضوع میان سران
جوان رود اختلافاتی به وجود آمد و تعدادی از بزرگان ایل که مسن تر بودند از این که سران
ایل به مقامات دولتی نزدیک شوند بیمناک و ناراضی بودند )ساکما، 28 و 290/6935/7(؛
دلیلشان هم، بی اعتمادی به دولت و ترس از تکرار وقایع سال 1310ش/1932م بود. البته
دولت نیز بر آن سعی داشت که از هرگونه اتحاد و نزدیکی طوایف مختلف با همدیگر
جلوگیری کند؛ چون آن را خطری بزرگ برای خود تلقی می کرد )ساکما، 290/6935/24(.
پس از این مذاکرات بود که محمدبیگ، وکیل جوان رود، نامه ای نوشت مبنی بر »دولت خواهی
و اطاعت تام ایل وطن پرست جوان رود« و پشتیبانی از نهضت ملی تا آخرین لحظه )ساکما،
290/7183/20(.

تنها پیامد این اعزام نیرو این بود که حکومت پهلوی، برای خلعِ سلاح عشایر
ایل جوان رود و درهم شکستن قدرت آن ها مصمم تر شد. ازطرف دیگر، سران ایل که پی
برده بودند به زودی دولت این عمل آن ها را بدون مجازات نخواهد گذاشت، با تهیۀ سلاح
ازطریق قاچاق سعی کردند خود را مجهز کنند. در سال 1333ش/1954م دولت دوباره
دستور خلعِ سلاح عشایر جوان رود را صادر کرد. این بار عشایر اورامان لهون، باباجانی و
ولدبیگی با اعزام افراد مسلح، به کمک جوان رود آمدند و دولت که به آمادگی عشایر پی

برده بود از حمله منصرف شد و آن را به زمان دیگری موکول کرد.
دولت در سال 1334ش/1955م از اوایل آذر حملۀ بزرگی به منطقۀ جوان رود را
ساماندهی کرد و این حمله در نوزدهم بهمن، به وسیلۀ لشکرهای سنندج، کرمانشاه و
خرم آباد با تانک، توپ و هواپیما در سه محور، از زمین و هوا آغاز شد )اطلاعات، شمارۀ
8938، 1324/12/7( و علاوه بر قلعۀ جوان رود، روستاهای »نه وه ل«، »نوخان«، »زیران«،

او تمام مناطق
جوان رود را منطقۀ نظامی اعلام کرد که مقررات نظامی بر آن حکومت می کند و دادگاه
صحرایی زمان جنگ برای محاکمۀ اشرار جوان رودی تشکیل خواهد شد )اطلاعات،
شمارۀ 8939، 1324/12/8(. این بار مقاومت نیروهای عشایر درهم شکسته شد. آن ها
زنان و فرزندان خود را به طرف مرز حرکت دادند؛ ولی براساس پیمان بغداد که در سال
1316ش/1937م بسته شده بود که یکی از بندهای آن، بستن مرزها و ممانعت از عبور
هرگونه افراد به صورت قاچاق و یا پناهندگی بود، به فراریان ایل جاف جوان رود مجوز
عبور داده نشد و آن ها بالاخره ناچار شدند تسلیم شوند و با تحویل سلاح های خود،
خلعِ سلاح را بپذیرند. محمدبیگ وکیل نیز که با گروهی از همراهانش توانسته بود از مرز
عبور کند، براساس پیمان بغداد به ایران مسترد شد و ایل جاف جوان رود که آخرین تبلور
خودمختاری ایلی را دربرابر دولت پهلوی از خود نشان داده بود شکست خورد (کینان،

.(Douglas, 1951, p85 1376، ص133؛

8. نتیجه
نتایج حاصل از پژوهش حاضر بیانگر آن است که یکی از ایلاتی که پس از سقوط رضاشاه
و آزادی سران عشایر در شهریور 1320ش/سپتامبر 1941م به تجدید سازمان ایلی خود
پرداخت ایل جاف جوان رود بود. سران این ایل با بازپس گیری چراگاه های سابق خود از
ایلات هم جوار و تصرف مجدد املاک مزروعی که توسط حکومت به املاک خصوصی
شاه تبدیل شده بود وارد رویارویی با حکومت مرکزی و ایلات هم جوار شدند و حکومت
نیز تصمیم گرفت آن ها را خلعِ سلاح کند. رؤسای ایل جاف جوان رود هم چنین با گرفتن
حق گمرکی از واردات و صادرات کالا از مرز عراق در قلمرو ایل خود درآمدی برای خود
ایجاد کرده بودند و به وسیلۀ آن امور ایل خود را اداره و تجهیزات نظامی موردنیاز خود را

تهیه می کردند که درنهایت به خودمختاری آن ها منجر شده بود.
نتایج این تحقیق نشان می دهد که سران این ایل خلعِ سلاح را نمی پذیرفتند؛ چون
به حکومت مرکزی اعتماد نداشتند. ارتش در سال 1310ش/1931م با نیرنگ آن ها را
دستگیر، خلعِ سلاح و سپس تبعید یا زندانی کرده بود. حکومت املاک آن ها را به اراضی